*) Viz pozn. **) na stránce předešlé.

Bůh řídí tento svět. — Do školy přicházejí učitelé a žáci: oni vyučují, tito se učí. — Štěstí tohoto světa (vita, ae) jest nestálé. — Tyto chlapce chválím, ony dívky haním; oněch pilnost jest veliká, těchto skrovná. — Uvažujte u (cum) sebe často onu průpověď: před smrtí nikdo (není) šťasten. — List tento velmi mne dojímá. — Práce jest užitečnější než zahálka: onou se tělo sesiluje, touto slabne (seslabuje se). — Tato kniha, synu můj, velmi jest užitečna. — Vidím obraz svůj v onom zrcadle. — Této (tvé) práce (akk.) nechválím. — Lakomec jednou (= touto) rukou dává, druhou (= onou) běže.

2. is, idem; ipse.

Deum agnoscis ex operibus ejus. — Libidines cořece: eae enim sunt fontes multorum malorum. — Magna vis est in virtutibus: eas excita. — Tu, avare, ipse tibi es summum onus. — Ipsi hostes proditorem contemnunt. — Fortes adjuvat ipse Deus. — Praeclarum est illud praeceptum Apollinis: nosce te ipsum. — Se ipsum vincere difficillima est victoria. — Multi homines de iisdem rebus eodem die non idem sentiunt. — Vir sapiens non tum hoc, tum illud, sed semper eadem dicere solet. — Ex ipso fonte bibite aquam. — Non idem semper floribus color est. — Alexander ejusque opera (od opus, ēris) per multa saecula ab omnibus celebrantur. — Si duo agunt idem, non est idem.

Ctěte rodiče a učitele své, neboť zásluhy jejich o vás jsou velmi veliké. — Znám matku tvou a sestru její, přítele tvého a bratra jeho. — Ubohé děti! jejich rodiče jsou mrtvi. — Miluj moudrost, neboť ona jest statkem nejlepším. — Každý živočich miluje sebe sama. — Vidím je samy. — Bohu samému ctnost jest podobna. — Vlast musí ti dražší být než ty sobě samému. — Sebe sama opanovati (rego, ēre) jest umění největší. — Touž chybou opět spáchat (= totéž chybít) není (věci) moudrého. — (Tiž lidé chválí a haní často touž věc. — Mnozí z vás mají velikou důvěru v sebe samy (gen.). — Sobě samým učte se, žáci. — Přátelství jest veliké dobro; bez něho nikdo není blažen. — Básně Horaciovy jsou velmi krásné; čtěte je pilně. — Cicero a Marius v též městě (civitas) zrozeni jsou. — Ne všichni

totéž (= tyže věci) milují. — Lidé často o týchž věcech nesoudívají totéž. — Týchž lidí mínění často se mění. — Známa jsou slova na dveřích chrámu delfického: Poznej sebe sama.

§. 29. Zájmena číselná

Řídící se skloněním zájmen ille, iste a ipse.

Vix unius hominis vita ab omni parte beata est. — Ignosce saepe alteri, nunquam tibi. — Ne tibi soli, *) sed patriae et tuis vive. — Invidus rebus secundis alterius macrescit. — Solis candor illustrior est quam ullius ignis. — Utrumque vitium est: et omnibus credere et nulli. — Totus mundus est templum Dei. — Solus *) homo sua sorte contentus est beatus. — Aliorum vitia vituperare facilius est, quam sua emendare. — Arduenna silva est totius Galliae maxima. — Nullius philosophi mores sanctiores erant quam Socratis. — Neptuno, alteri Jovis fratri, regnum maritimum erat. — Misericordia nihil aliud **) est, nisi aegritudo ex alterius rebus adversis. — Nihil suave (est), quod perpetuum (est).